
МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  

                                                                                                
     23 декабря 2022 года                                                                  № 412

г. Моршанск                             

О бюджете Моршанского района на 2023 год и на
 плановый период 2024 и 2025 годов

 Рассмотрев предоставленный главой Моршанского района проект ре-
шения «О бюджете Моршанского района на 2023 год и на плановый период
2024 и  2025 годов»,  заключение  постоянной комиссии Моршанского  рай-
онного Совета народных депутатов по бюджету, социальным вопросам и на-
логообложению, 

Моршанский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Моршанского района
на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Моршанского райо-
на в сумме 886 201,9 тыс. рублей, в том числе:

 объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 163 216,5 тыс. ру-
блей;

 объем безвозмездных поступлений в сумме 722 985,4 тыс. рублей;
 объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в

сумме 718 230,5 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности – 60 823,7 тыс. рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  Моршанского  района  в  сумме
886 201,9 тыс. рублей;

3)  верхний предел муниципального  внутреннего долга  Моршанского
района на 1 января 2024 года в сумме 16 600,0 тыс. рублей.

4)  прогнозируемый дефицит  бюджета  Моршанского  района  в  сумме
0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Моршанского на 2024
год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Моршанского райо-
на в сумме 842 731,9 тыс. рублей, в том числе:

 объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 168 988,5 тыс. ру-
блей;

 объем безвозмездных поступлений в сумме 673 743,4 тыс. рублей;



 объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в
сумме 668 988,5 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности – 46 169,0 тыс. рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  Моршанского  района  в  сумме
842 731,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме
5 378,9 тыс. рублей;

3)  верхний предел муниципального  внутреннего долга  Моршанского
района на 1 января 2025 года в сумме 16 600,0 тыс. рублей;

4)  прогнозируемый дефицит  бюджета  Моршанского  района  в  сумме
0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета Моршанского района
на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Моршанского райо-
на в сумме 638 712,7 тыс. рублей, в том числе:

 объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 175 185,3 тыс. ру-
блей;

 объем безвозмездных поступлений в сумме 463 527,4 тыс. рублей;
 объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в

сумме 458 772,5 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности – 46 169,0 тыс. рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  Моршанского  района  в  сумме
638 712,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме
11 067,7 тыс. рублей;

3)  верхний предел муниципального  внутреннего долга  Моршанского
района на 1 января 2026 года в сумме 13 600,0 тыс. рублей;

4)  прогнозируемый дефицит  бюджета  Моршанского  района  в  сумме
0,0 тыс. рублей.

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Рос-
сийской  Федерации  утвердить  нормативы  распределения  доходов  между
бюджетом Моршанского района и бюджетами поселений района на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению 1 к настоя-
щему решению.

5.  Установить,  что средства,  поступающие на лицевые счета получа-
телей средств бюджета Моршанского района в погашение дебиторской за-
долженности прошлых лет, в течение пяти рабочих дней в полном объеме за-
числяются в доходы бюджета Моршанского района. 

6. Утвердить поступления доходов в бюджет Моршанского района
 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2
к настоящему решению.

7.  Утвердить  общий объем бюджетных ассигнований  на  исполнение
публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 3 361,1 тыс. ру-
блей,  на  2024  год  в  сумме  3 361,1  тыс.  рублей,  на  2025  год  в  сумме
3 361,1тыс. рублей согласно приложению 3 к настоящему решению;

8. Утвердить:

2



 ведомственную структуру расходов бюджета Моршанского района на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к
настоящему решению;

распределение бюджетных ассигнований бюджета Моршанского райо-
на на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, подраз-
делам, муниципальным программам Моршанского района и непрограммным
направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов согласно
приложению 5 к настоящему решению;

 распределение бюджетных ассигнований бюджета Моршанского райо-
на на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по муниципальным
программам Моршанского района и непрограммным направлениям деятель-
ности, группам и подгруппам видов расходов согласно приложению 6 к на-
стоящему решению.

9. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Мор-
шанского района на 2023 год в сумме 12 341,0 тыс. рублей, на 2024 год в сум-
ме 12 834,6 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 13 219,6 тыс. рублей.

10. Установить, что в соответствии со статьями 78 и 781Бюджетного ко-
декса Российской Федерации в 2023 году главными распорядителями средств
Моршанского  района  в  пределах  предусмотренных  настоящим  решением
бюджетных ассигнований предоставляются субсидии некоммерческим орга-
низациям, не являющимися муниципальными учреждениями.

 Установить, что в соответствии со статьями 2202 и 24226 Бюджетного
кодекса Российской Федерации Управление Федерального казначейства  по
Тамбовской области осуществляет казначейское сопровождение:

1)  грантов  в  форме  субсидий,  предоставляемых  из  бюджета  Там-
бовской области в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, на финансовое обеспечение затрат в связи с произ-
водством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;

2)  субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий районным
муниципальным бюджетным  учреждениям),  предоставляемых из бюджета
Моршанского района в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации на сумму  50 000,0 тыс. рублей и более, за ис-
ключением случаев, установленных пунктом 2 статьи 24227 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации;

3) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении работ,  оказании  услуг,  заключаемым получателями субсидий,
указанных в пунктах 1 - 3 настоящей части;

4) авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о постав-
ке  товаров,  выполнении  работ,  оказании  услуг,  заключаемым  на  сумму
50  000,0  тыс.  рублей  и  более  районными  муниципальными  бюджетными
учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются суб-
сидии на проведение капитального ремонта, предоставляемые в соответствии
с абзацем вторым пункта 1 статьи 781  Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации;

5)  авансовых  платежей  и  расчетов  по  муниципальным  контрактам,
контрактам (договорам) на проведение капитального ремонта, заключаемым

3



муниципальными заказчиками, муниципальными бюджетными  учреждения-
ми на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более для обеспечения муниципальных
нужд, расчетов по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении
работ,  оказании  услуг,  источником  финансового  обеспечения  которых  яв-
ляются целевые межбюджетные трансферты,  предоставляемые из бюджета
Тамбовской области на проведение капитального ремонта, а также авансовых
платежей и расчетов по контрактам (договорам) о поставке товаров, выпол-
нении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 3 000,0 тыс. ру-
блей исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных му-
ниципальных контрактов, контрактов (договоров) на проведение капитально-
го ремонта; 

6)  средств,  получаемых  юридическими  лицами  и  индивидуальными
предпринимателями, в случаях, установленных Правительством Российской
Федерации.

 Установить, что в 2023 году дополнительно к случаям, установленным
бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,  из  бюджета  Мор-
шанского района в процессе исполнения бюджета по решению администра-
ции Моршанского района предоставляются субсидии юридическому лицу (в
том числе  бюджетному   учреждению,  учредителем  которого  не  является
Моршанский  район)  за  счет  целевых  средств  из  федерального  бюджета  ,
бюджетов Тамбовской области  и Моршанского района на финансовое обес-
печение реализации национальных проектов, финансовое обеспечение меро-
приятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической
ситуации на развитие отраслей экономики, профилактикой и устранением по-
следствий распространения коронавирусной инфекции, а также в случае по-
лучения из  бюджета Тамбовской области дотаций по распоряжению Прави-
тельства Российской Федерации, получения бюджетных кредитов на финан-
совое обеспечение реализации инфраструктурных проектов.
        11.  Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности
Моршанского района,  бюджетные инвестиции юридическим лицам,  не яв-
ляющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными
предприятиями, субсидии на осуществление капитальных вложений в объек-
ты капитального строительства муниципальной собственности Моршанского
района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную
собственность Моршанского района, субсидии бюджетам поселений на со-
финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собствен-
ности, предусмотренные решением Моршанского районного Совета народ-
ных депутатов о бюджете, предоставляются в порядке, установленном адми-
нистрацией Моршанского района.
          Установить, что в соответствии со статьями 2202 и 24226 Бюджетного
кодекса Российской Федерации Управление Федерального казначейства  по
Тамбовской области осуществляет казначейское сопровождение:
       субсидий на осуществление капитальных вложений в соответствии со
статьей  782 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  (за  исключением
субсидий районным бюджетным учреждениям);

4



     бюджетных инвестиций в соответствии с концессионными соглашениями
и соглашениями о  государственно-частном партнерстве  на  сумму 50 000,0
тыс. рублей и более;
      бюджетных инвестиций юридическим лицам, предоставляемых в соответ-
ствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
      бюджетных инвестиций в соответствии с муниципальными контрактами,
заключаемыми муниципальными заказчиками на сумму   50 000,0 тыс. ру-
блей и более, на приобретение объектов недвижимого имущества, строитель-
ство и реконструкцию объектов муниципальной собственности Моршанского
района;
    авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, вы-
полнении  работ,  оказании  услуг,  заключаемым  получателями  субсидий  и
бюджетных инвестиций, указанных в абзацах 3 ,4, 6 настоящей части, а так-
же авансовых платежей по контрактам  (договорам) о поставке товаров ( вы-
полнении работ , оказании услуг, заключаемым на сумму более 3 000,0 тыс.
рублей исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных
контрактов и договоров о поставке товаров,  выполнении работ ,  оказании
услуг;
   авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам), заключаемым
на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более районными муниципальными бюджет-
ными   учреждениями,  источником  финансового  обеспечения  которых  яв-
ляются субсидии, предоставляемые в соответствии со статьей 782  Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации, а также авансовых платежей и расчетов
по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании
услуг, заключаемым на сумму более  3 000,0 тыс. рублей исполнителями и
соисполнителями в рамках исполнения указанных контрактов (договоров) о
поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг;
   авансовых платежей и расчетов по муниципальным контрактам, контрак-
там (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг,  за-
ключаемым муниципальными заказчиками, муниципальными бюджетными и
автономными учреждениями на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, источ-
ником финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные
трансферты, предоставляемые из бюджета Тамбовской области на софинан-
сирование капитальных вложений в объекты капитального строительства, а
также авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о поставке
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 3
000,0 тыс. рублей исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения
указанных муниципальных контрактов,  контрактов  (договоров)  о  поставке
товаров, выполнении работ, оказании услуг. 
        Установить, что в 2023 году в процессе исполнения бюджета по реше-
нию администрации Моршанского района предоставляются субсидии  бюд-
жетам поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты му-
ниципальной собственности за счет целевых средств из федерального бюд-
жета и бюджета Тамбовской области на финансовое обеспечение реализации
национальных проектов.
    12.  Установить, что казначейскому сопровождению подлежат:

5



    авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке
товаров,  выполнении  работ,  оказании  услуг,  заключаемым  получателями
средств бюджета Моршанского района на сумму 50 000,0 тыс. рублей и бо-
лее;
         Установить, что в 2023 году при казначейском сопровождении средств,
предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в абзаце 1
настоящей части  и  пункте 5 части 10 , абзацах 3 - 6 , 8 , 9 части 11 настояще-
го решения, заключаемых в целях приобретения товаров в рамках исполне-
ния муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении
субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвестиций, концессион-
ных  соглашений  и  соглашений  о  государственном-частном  партнерстве,
перечисление  средств  по  таким  контрактам  (договорам)  осуществляется  в
установленном Правительством Российской Федерации порядке с  лицевых
счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по та-
ким контрактам (договорам),на расчетные счета , на расчетные счета, откры-
тые поставщикам товаров в кредитных организациях, при представлении за-
казчиками по таким контрактам (договорам) в Управление Федерального каз-
начейства  по  Тамбовской  области  документов,  подтверждающих поставку
товаров.
       Положения абзаца 2 настоящей части о представлении заказчиками по
контрактам (договорам) документов, подтверждающих поставку товаров, не
распространяются на контракты (договоры), заключаемые в целях приобрете-
ния строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение ко-
торых включены в  сметную документацию на  строительство  (реконструк-
цию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение),
капитальный  ремонт  объектов  капитального  строительства.  Перечисление
средств по таким контрактам (договорам), в том числе авансовых платежей,
осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации по-
рядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых
заказчикам по таким контрактам (договорам), на расчетные счета, открытые
поставщикам по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях.
      Установить, что в 2023 году при казначейском сопровождении средств,
предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в абзаце 1
настоящей части и  пункте 5 части 10 , абзацах 3 - 6 , 8 ,9 части 11 настояще-
го решения, заключаемых в целях выполнения работ , оказания услуг в рам-
ках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), догово-
ров     (соглашений) о предоставлений субсидий, договоров о предоставлении
бюджетных инвестиций,  концессионных соглашений и соглашений о госу-
дарственно-частном партнерстве, и предметом которых являются строитель-
ство  (реконструкция,  в  том числе  с  элементами реставрации,  техническое
перевооружение),  капитальный  ремонт  объектов  капитального  строитель-
ства, перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется
в порядке,  установленном Правительством Российской Федерации, с лице-
вых счетов участника казначейского сопровождения,  открытых заказчикам
по таким контрактам (договорам), на расчетные счета, открытые подрядчи-
кам (исполнителям) по таким контрактам (договорам) в кредитных организа-

6



циях,  при  представлении  заказчиками  по  таким контрактам (договорам)  в
Управление Федерального казначейства по Тамбовской области документов,
подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а также реестра доку-
ментов,  подтверждающих  затраты,  произведенные  подрядчиком  (исполни-
телем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, установленной
Правительством Российской Федерации.
       Установить, что в 2023 году при казначейском сопровождении средств,
предоставляемых на основании контрактов (договоров), заключенных в рам-
ках  исполнения  муниципальных  контрактов,  договоров  (соглашений)  о
предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвести-
ций,  концессионных  соглашений  и  соглашений  о  государственно-частном
партнерстве, определенных в соответствии решением Моршанского районно-
го Совета народных депутатов от 23 декабря 2021 года № 313 «О бюджете
Моршанского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,
действовавшим до дня вступления в силу настоящего решения, применяются
положения абзацев 2 - 3 настоящей части.
       13.  Органы местного самоуправления Моршанского района не вправе
принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году численности му-
ниципальных служащих Моршанского района, работников органов местного
самоуправления  Моршанского района и работников  муниципальных  учре-
ждений  района,  за  исключением  случаев  принятия  решений  о  наделении
администрации  Моршанского  района,  органов  местного  самоуправления
Моршанского района и районных муниципальных учреждений дополнитель-
ными полномочиями (функциями).

Установить, что администрация Моршанского района и органы местно-
го самоуправления Моршанского района не вправе увеличивать численность
работников районных муниципальных учреждений, за исключением случаев
принятия решений о наделении их дополнительными полномочиями.
        14. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление межбюд-
жетных трансфертов из бюджета Моршанского района  бюджетам поселений
в 2023 году в сумме 18 253,6 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 17 619,2 тыс.
рублей, в 2025 году в сумме 16 904,7 тыс. рублей, в том числе:

1) объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселе-
ний на  2023  год  в  сумме –  17 088,6  тыс.  рублей,  на  2024  год  в  сумме –
16 454,2 тыс. рублей и на 2025 год в сумме – 16 729,7 тыс. рублей;

2)  объем  иных  межбюджетных  трансфертов  на  2023  год  в  сумме  –
1 165,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме – 1 165,0 тыс. рублей и на 2025 год в
сумме – 175,0 тыс. рублей, предоставляемых:

на содержание комиссий по делам несовершеннолетних в 2023, 2024,
2025 годах в сумме 5,0 тыс. рублей ежегодно;

на реализацию подпрограммы «Пожарная безопасность в Моршанском
районе» в 2023, 2024,2025 годах в сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно;

на  реализацию подпрограммы «Обеспечение  безопасности  людей  на
водных объектах района» в 2023,2024,2025 годах в сумме -70,0 тыс. рублей
ежегодно;

7



на  реализацию  подпрограммы "Охрана  окружающей  среды  Мор-
шанского района Тамбовской области" в 2023 и 2024 года в сумме 1 165,0
тыс. рублей ежегодно и на 2025 год 0,0 тыс. рублей.

15. Утвердить процент для расчета объема бюджетных ассигнований на
предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности посе-
лений из бюджета Моршанского района за счет собственных доходов:

на 2023 год –7,6 процента;
на 2024 год –7,6 процента;
на 2025 год –7,6 процента.
Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

поселений из бюджета Моршанского района за счет собственных доходов на
2023 год в сумме – 6 600,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме – 6 600,0 тыс. ру-
блей, на 2025 год –  6 600,0 тыс. рублей.

16.  Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам
поселений Моршанского района:

1) на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
2) на 2024 и 2025 годы согласно приложениям 8 и 9 к настоящему ре-

шению.
Иные  межбюджетные  трансферты  бюджетам  поселений  предостав-

ляются в порядке, утвержденным решением Моршанского районного Совета
народных депутатов.

Установить,  что  в  2023  году  операции  с  межбюджетными
трансфертами, предоставляемыми из бюджета Моршанского района в форме
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, в том числе
с их остатками, не использованными по состоянию на 1 января 2023 года,
при  исполнении  бюджетов  поселений  учитываются  на  лицевых  счетах,
открытых  получателям  средств  бюджетов  муниципальных  образований
Моршанского  района  в   Управлении  Федерального  Казначейства  по
Тамбовской области. 

17. Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты бюджетам поселе-
ний Моршанского района предоставляются из бюджета Моршанского района
в пределах общего объема бюджетных ассигнований,  предусмотренных по
источникам  финансирования  дефицита  бюджета  Моршанского  района  на
следующие цели:

500,0 тыс.  рублей - для покрытия временных кассовых разрывов, воз-
никающих при исполнении бюджетов поселений Моршанского района – на
срок до одного года, не выходящий за пределы финансового года;

500,0 тыс. рублей - для осуществления мероприятий, связанных с лик-
видацией последствий стихийных бедствий – на срок до одного года, не вы-
ходящий за пределы финансового года;

Бюджетам поселений Моршанского района кредиты предоставляются
без обеспечения исполнения обязательства по его возврату.

Установить  плату  за  пользование  указанными  в  настоящем  пункте
бюджетными кредитами:

1) покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при испол-
нении поселений Моршанского района, в размере 0,1 процента годовых;

8



2) для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией послед-
ствий стихийных бедствий, по ставке 0 процентов

Предоставление, использование и возврат муниципальными образова-
ниями Моршанского района указанных бюджетных кредитов, полученных из
бюджета Моршанского  района,  осуществляются  в  порядке,  установленном
администрацией Моршанского района.

18.  При  нарушении  сроков  возврата  бюджетами  поселений  Мор-
шанского района бюджетных кредитов и процентов по ним остаток непога-
шенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за счет
дотаций  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  из  бюджета  Мор-
шанского  района,  иных  межбюджетных  трансфертов   из  бюджета  Мор-
шанского района, а также за счет отчислений от федеральных и региональ-
ных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми
режимами, подлежащих зачислению в бюджет поселения Моршанского рай-
она.

19. Средства бюджета Моршанского района, предоставленные на воз-
вратной и возмездной основе, а также плата за пользование ими подлежат
перечислению в  бюджет  Моршанского  района  и  приравниваются  к  обяза-
тельным платежам.

20. Утвердить:
1) Программу муниципальных внутренних заимствований Моршанско-

го района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно при-
ложению 10 к настоящему решению;

2) Программу муниципальных внешних заимствований Моршанского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно прило-
жению 11 к настоящему решению

3) Программу муниципальных гарантий Моршанского района в валюте
Российской Федерации на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов
согласно приложению 12 к настоящему Решению.

4) Программу муниципальных гарантий Моршанского района в ино-
странной валюте на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов соглас-
но приложению 13 к настоящему Решению.

21. Установить:
1) предельный объем муниципального внутреннего долга Моршанского

района на 2023 год в сумме 16 600,0 тыс. рублей, на 2024 года год в сумме
16 600,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 13 600,0 тыс. рублей; 

2)  верхний предел муниципального  внутреннего долга  Моршанского
района по муниципальным гарантиям Моршанского района в валюте Россий-
ской Федерации на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января
2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. ру-
блей;

3) объем расходов на обслуживание внутреннего муниципального дол-
га Моршанского района в 2023 году в сумме 16,6 тыс. рублей, в 2024 году в
сумме 16,6 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 16,3 тыс. рублей.

9



22.  Утвердить  источники  финансирования  дефицита  бюджета  Мор-
шанского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов со-
гласно приложению 14 к настоящему решению.

23. Установить, что в 2023 году в соответствии с пунктом 3 статьи 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для внесения изме-
нений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Моршанского рай-
она без внесения изменений в решение о бюджете Моршанского района яв-
ляются:

распределение зарезервированных в составе настоящего решения бюд-
жетных ассигнований на 2023 год в сумме 400,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу 01 11 «Резервные фонды» раздела 01 00 «Общегосудар-
ственные вопросы» на финансирование мероприятий в соответствии с Поряд-
ком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администра-
ции  Моршанского  района,  утвержденным  постановлением  администрации
Моршанского района от 30 июля 2020 года № 496;

Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодек-
са Российской Федерации дополнительными основаниями для внесения из-
менений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Моршанского
района без внесения изменений в решение о бюджете Моршанского района
являются:
    1) принятие решения администрации Моршанского района о перераспреде-
лении бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Моршанского
района на реализацию муниципальной программы Моршанского района, в
пределах общей суммы утвержденных в настоящем решении бюджетных ас-
сигнований по муниципальной программе Моршанского района между под-
программами, мероприятиями данной программы и между главными распо-
рядителями средств бюджета Моршанского района;
    2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главно-
му распорядителю средств бюджета Моршанского района, в целях обеспече-
ния уплаты главным распорядителем средств бюджета Моршанского района
и (или) районными муниципальными учреждениями, находящимися в его ве-
дении, налогов во все уровни бюджетов а также на исполнение решений на-
логовых органов о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней и
штрафов,  предусматривающих обращение  взыскания  на  средства  бюджета
Моршанского района;
    3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реа-
лизацию мероприятий и (или) капитальное строительство объектов, приобре-
тение  объектов  недвижимого  имущества  с  участием софинансирования  из
бюджета Тамбовской области, в целях обеспечения выполнения условий за-
ключенных  Моршанским  районом  соглашений  органами  исполнительной
власти Тамбовской области;
    4) изменение или уточнение бюджетной классификации Российской Феде-
рации, в том числе для отражения расходов за счет межбюджетных транс-
фертов из федерального бюджета и бюджета Тамбовской области и обособ-
ленного направления расходов в целях достижения результата муниципаль-

10



ной программы, направленной на достижение результата регионального 
проекта, входящего в состав национального проекта; 

5) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному рас-
порядителю средств бюджета Моршанского района на предоставление меж-
бюджетных трансфертов  бюджетам поселений  Моршанского  района ,  при
принятии решения о применении бюджетных мер принуждения в форме со-
кращения предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
Моршанского района (дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений  Моршанского района)  на основании уведомлений органов муни-
ципального  финансового  контроля  района  о  применении  бюджетных  мер
принуждения;
    6) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на ис-
полнение судебных актов, между главными распорядителями средств бюдже-
та Моршанского района в целях своевременного их исполнения;

7) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным рас-
порядителям  средств  бюджета  Моршанского  района,  на  сумму  экономии
бюджетных средств, полученной по итогам проведения закупок товаров, ра-
бот и услуг;
    8) поступление в доходы бюджета  Моршанского района  целевых добро-
вольных пожертвований для районных муниципальных казенных учрежде-
ний;
     9) поступление в доходы бюджета Моршанского района средств, получен-
ных районными муниципальными казенными учреждениями в качестве воз-
мещения ущерба при возникновении страховых случаев;
     10) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных глав-
ному распорядителю средств бюджета Моршанского района на предоставле-
ние субсидий районным муниципальным учреждениям, включая субсидии на
финансовое  обеспечение  выполнения ими муниципальных заданий,  между
разделами, подразделами классификации расходов бюджетов,целевыми ста-
тьями расходов бюджета Моршанского района;
     11) увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема бюджет-
ных ассигнований,  утвержденного  настоящим решением,  за  счет  межбюд-
жетных трансфертов из бюджета Тамбовской области, имеющих целевое на-
значение,  фактически полученных при исполнении бюджета  Моршанского
района сверх утвержденных настоящим решением доходов;

12)  перераспределение  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда
администрации Моршанского района;
        13) увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема бюджет-
ных ассигнований,  утвержденного  настоящим решением,  за  счет  межбюд-
жетных трансфертов из бюджета Тамбовской области, имеющих целевое на-
значение,  фактически полученных при исполнении бюджета Моршанского
района сверх утвержденных настоящим решением доходов;
        14) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований текуще-
го финансового года и планового периода, предусмотренных за счет це -
левых  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  Тамбовской  области  в
соответствии с: 

11



     правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства
Российской Федерации и (или) соглашениями (дополнительными согла-
шениями) о предоставлении целевых межбюджетных трансфертов бюд-
жету Моршанского района;
      лимитами  бюджетных  обязательств  по  целевым  межбюджетным
трансфертам,  доведенными  главными  распорядителями  бюджетных
средств  бюджета Тамбовской области расходными расписаниями;
      заключения дополнительных соглашений с главными распорядителя -
ми  бюджетных  средств   бюджета  Тамбовской  области,  изменяющих
объемы  целевых  межбюджетных  трансфертов  бюджету  Моршанского
района;
         15) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований в соот-
ветствии с заключенными договорами, предусматривающими предостав-
ление безвозмездных поступлений в бюджет Моршанского район; 
        16) перераспределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда
Моршанского района, предусмотренных в настоящем решении;
        17) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований Дорож -
ного фонда Моршанского района, предусмотренных в настоящем реше-
нии;
        18) перераспределение бюджетных ассигнований по кодам бюджет -
ной классификации расходов,  относящимся к непрограммным, в преде-
лах  объема  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  главному  рас-
порядителю средств бюджета Моршанского района;
        19) предоставление дотаций из других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации, не учтенных в настоящем решении, в целях
обеспечения фонда оплаты труда (заработной платы работников) муни-
ципальных учреждений и (или) органов местного самоуправления, упла-
ты налогов и страховых взносов в бюджеты всех уровней бюджетной си-
стемы Российской Федерации.
         24. Установить, что в 2023 году уменьшение общего объема бюджет-
ных ассигнований, утвержденных в установленном порядке главным распо-
рядителям бюджетных средств и получателям средств бюджета Моршанско-
го района на уплату налога на имущество организаций, земельного налога и
транспортного налога, для направления их на иные цели без внесения изме-
нений в настоящее решение не допускается.

25. Установить, что в случае сокращения в 2023 году поступлений до-
ходов в бюджет Моршанского района, расходами, подлежащими финансиро-
ванию в  полном объеме в  пределах средств,  предусмотренных в  бюджете
Моршанского района на 2023 год на эти цели, являются:

1) оплата труда и начисления на нее;
2) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации 
3) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям

граждан;
4) обслуживание муниципального долга Моршанского района;

12



5) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам по-
селений  Моршанского района, иные межбюджетные трансферты бюджетам
поселений Моршанского района, направляемые на оплату труда с начислени-
ями. 

26. Установить, что решения районного Совета народных депутатов и
иные  нормативные  правовые  акты,  влекущие  дополнительные  расходы  в
2023 году за счет средств бюджета Моршанского района и снижению дохо-
дов бюджета Моршанского района, в том числе за счёт предоставления нало-
говых льгот и льгот по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в
бюджет Моршанского района, реализуются и принимаются только при на-
личии  соответствующих   дополнительных  поступлений  в  бюджет  Мор-
шанского района и внесения изменений в настоящее решение, предусматри-
вающих компенсацию увеличения расходов и (или) снижения доходов.

выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расход-
ных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение
существующих видов расходных обязательств может осуществляться с нача-
ла очередного финансового года , при условии включения соответствующих
бюджетных ассигнований в решение о бюджете либо в текущем финансовом
году после внесения соответствующих изменений в настоящее решение при
наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюд-
жет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям
расходов бюджета;
        действие абзаца 1 настоящей части не распространяется на сред-
ства, предоставляемые из бюджета Моршанского района в соответствии
с решениями, предусмотренными частью 21 статьи 10 Федерального за-
кона от 21 ноября 2022 года № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюд-
жетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных поло-
жений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратив -
шими  силу  отдельных  положений  законодательных  актов  Российской
Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в 2023 году», пунктом 3 статьи
217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и основаниями, преду-
смотренными частью 23 настоящего решения;
      действие абзаца 2 настоящей части не распространяется:
    на средства предоставляемые бюджету Моршанского района в соот-
ветствии с  пунктами 1 -  3  статьи 7 Федерального закона от  28 ноября
2018 года № 457-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Рос-
сийской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации»;
        на средства, предоставляемые из бюджета Моршанского района в
соответствии с решениями, предусмотренными частью 21 статьи 10 Фе-
дерального закона от 21 ноября 2022 года № 448-ФЗ «О внесении изме-
нений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законо-
дательные  акты  Российской  Федерации,  приостановлении  действия
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, при-

13



знании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской  Федерации  и  об  установлении  особенностей  исполнения
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  2023  году»,
пунктом  3  статьи  217  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  и
основаниями, предусмотренными частью 23 настоящего  решения.
         27. Установить, что:

в 2023 году операции со средствами от приносящей доход деятельности,
получаемыми районными муниципальными учреждениями, осуществляются
на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денеж-
ными средствами бюджетных учреждений и отражаются на соответствую-
щих лицевых счетах,  открытых районным муниципальным учреждениям в
Управлении Федерального казначейства по Тамбовской области в порядке,
установленном Федеральным казначейством;

остатки средств от приносящей доход деятельности, получаемых районны-
ми муниципальными учреждениями, находящиеся по состоянию на 1 января
2023 года на счетах в кредитных организациях, в срок до 1 февраля 2023 года
подлежат перечислению на соответствующие лицевые счета,  открываемые
районным муниципальным  учреждениям в Управлении Федерального казна-
чейства по Тамбовской области в порядке, установленном Федеральным каз-
начейством.

28. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию районного Совета народных депутатов по бюджету, соци-
альным вопросам и налогообложению (Насонкин А.В.)  

29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
          30. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального
размещения (опубликования) в филиале ООО «Издательский дом «Тамбов»
«Редакция  газеты  «Согласие»,  в  сетевом  издании  «РИА  «ТОП  68»
(www.top68.ru).

Председатель  Моршанского районного                       Глава  
Совета народных  депутатов                 Моршанского района
Е.П.Буренин                                                                     П.М. Фетискин

14

http://www.top68.ru/

	20. Утвердить:
	21. Установить:
	1) предельный объем муниципального внутреннего долга Моршанского района на 2023 год в сумме 16 600,0 тыс. рублей, на 2024 года год в сумме 16 600,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 13 600,0 тыс. рублей;
	2) верхний предел муниципального внутреннего долга Моршанского района по муниципальным гарантиям Моршанского района в валюте Российской Федерации на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей;

